Docendum igitur erit hosce omnes ordines septenario numero contineri, semperque ita a catholica ecclesia traditum esse; quorum nomina haec sunt, ostiarius, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, sacerdos. Hunc autem ministrorum numerum recte ita definitum esse, probari potest propter ea ministeria, quae ad sacrosanctum missae sacrificium, et eucharistiam vel conficiendam vel administrandam, cuius causa praecipue sunt instituta, necessaria videntur. Ex his alii maiores, qui etiam sacri dicuntur, alii minores sunt. Maiores vel sacri sunt, ordo sacerdotalis, diaconatus, et subdiaconatus: ad minores referuntur acolythi, exorcistae, lectores, ostiarii; de quorum singulis pauca dicenda sunt, ut habeant pastores, unde eos potissimum instituunt, quos noverint aliquo ordine initiandos esse.

Conc. trid. sess. 23. de ordine, c. 1. 3. et can. 3. 4. et 5.

a) 2. Tim. I, 7. Vide Theoph. in eundem locum.

Trid. syn. de ord. can. 2, 6.

Functio omnis ecclesiastica, quae sacra ordinatione instituitur, septenario numero concluditur. Horum ordinum meminerunt Dionys. lib. hier. eccl. c. 3. conc. carthag. IV. c. 6. Ign. in ep. ad Ant. Caius PP. in sua epist. conc. rom. sub Sylvestro, et alii. Quomodo haec ordinum sufficientia colligatur, vide Bonav. 4. dist. 24. art. 2. q. 4.

13. *Quid clericalis tonsura clericique nomen sibi velint.*

Incipiendum est autem a prima tonsura, quam quidem docere oportet, quam praeparationem esse ad ordines accipiendos. Ut enim homines ad baptismum exorcismis, ad matrimonium sponsalibus praeparari solent; ita, cum tonso capillo Deo dicantur, tamquam aditus ad ordinis sacramentum illis aperitur: declaratur enim, qualis esse debeat, qui sacris imbuti cupit. Nam clerici nomen, quod ei tunc primum imponitur, ab eo deductum est, quod Dominum sortem et hereditatem suam habere incipiat, veluti qui in hebraeorum populo, divino cultui mancipati erant; quibus vetuit Dominus aliquam agrorum partem in terra promissionis distribui, cum inquit: *a) Ego pars et hereditas tua.* Ac quamvis omnibus fidelibus id commune sit, praecipua tamen ratione iis conveniat necesse est, qui se Dei ministerio consecrarunt.

14. *Quare clerici rotunda corona in capite insigniantur.*

Tondentur vero capilli ad coronae speciem et similitudinem, quam perpetuo conservare oportet, et, ut quisque in altiori deinceps ordinis gradu collocatur, sic eius orbis forma latior circumscribi debet. Quod quidem ex apostolorum traditione acceptum esse docet ecclesia, cum de huiusmodi tondendi more sancti Dionysius areopagita, Augustinus, Hieronymus, vetustissimi et gravissimi patres, meminerint.

Primum autem omnium, ferunt, apostolorum principem eam consuetudinem induxisse ad memoriam coronae, quae ex spinis contexta Salvatoris nostri capiti fuit imposita, ut, quod impii ad Christi ignominiam et cruciatum excogitarunt, eo apostoli ad decus et gloriam uterentur; simulque significarent, curandum esse a ministris ecclesiae, ut omnibus in rebus Christi domini nostri speciem et figuram gerant. Quamquam nonnulli asserant, hac nota regiam dignitatem declarari, quae iis maxime qui in sortem Domini vocati sunt, videtur convenire. Quod enim Petrus apostolus fidei populo tribuit: *b) Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta;* peculiari quadam et magis propria ratione ad ecclesiasticos ministros pertinere facile intelligimus. Etsi non desunt, qui vel perfectioris vitae professionem a clericis susceptam circuli figura, quae omnium perfectissima est, significari existiment, vel externarum rerum contemtionem, animique ab omnibus humanis curis vacuitatem declarari putent; quod capilli, supervacaneum quiddam in corpore, tondeantur.

15. *Quae sit ostiariorum functio.*

Post primam tonsuram ad ostiarii ordinem primus gradus fieri consuevit. Eius munus est, templi claves et ianuam custodire, et aditu templi arcere eos, quibus ingredi interdictum erat. Ad sanctum etiam missae sacrificium assistebat, curaturus ne quis propius, quam par esset, ad sacram aram accederet, et sacerdotem rem divinam facientem interpellaret. Alia etiam ministeria illi commissa erant, ut ex ritibus, qui in

Hier. ep. 2. ad nep. et habetur 12. q. 1. c. Clericus.

Quam integra debeat esse clericorum vita, discrete ostenditur sess. 14. concil. trid. decret. de reform. in proemio, et sess. 22. de reform. c. 1.

a) Num. 18, 20, Deut. 10, 9. et 18, 2.

Quod clericorum capita tondentur, ex apostolica traditione manavit.

Dionys. de eccl. hier. c. 10.

b) I. Pet. 2, 9.

Arist. 3. physic. text. 76.

De hoc munere agit conc. tol. I. c. 9. et habetur dist. 23. c. Ostiarius.

Quanta dignitas ostiariorum.

Thesaurarii, et custodes sacrarii inter ostiarios sunt enumerandi.

De hoc munere vide locos supra citatos.

Quomodo autem fuerit ordo lectorum, vel unus Arsenius, D. Athanasii lector, de quo tam multa ecclesiastici historiographi scribunt, docere potest. Sed iis etiam antiquiores. Cypr. ep. 33. et Tert. de praescript. c. 61. lectorum meminere.

De iisdem agunt auctores supra memorati. Petrus item qui cum Marcellino sub Diocletiano passus est, ab hoc munere exorcista dictus est.

Idem, qui supra, et Cypr. ep. 55. eius gradus meminere.